UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA

EDITAL Nº 01/2023

PROCESSO ELEITORAL
LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA - RESULTADO FINAL

BIÊNIO 2023/2025

A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Geografia,

Campus Rio Branco, ancorada no disposto na Resolução nº 091, de 17 de outubro de 2020 e

Resolução nº 3, de 22 de dezembro de 2020, especialmente, nos princípios elencados no art.

2º da Resolução nº 03/2020, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº

629, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023, por intermédio do presente Edital, TORNA PÚBLICA

o RESULTADO  FINAL do pleito eleitoral para a escolha dos cargos de Coordenador e Vice

Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, para o biênio maio de 2023-2025,

por meio de votação remota, mediante o uso da plataforma virtual oficial no dia 30/03/2023.

RESULTADO FINAL: ELEIÇÕES LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA 2023-2025

ELEITORES VOTANTES – Docentes e Técnicos: 27

ELEITORES VOTANTES – Discentes: 128

VOTOS COMPUTADOS – Discentes: 35

VOTOS COMPUTADOS – Docentes e Técnicos: 18

Votos Válidos e Abstenção

Votos Válidos: 53

Abstenção Docentes e Técnicos: 23%

Abstenção Discentes: 67%

Considerando o item 8.3 do Edital 01/2023 ancorado na Resolução nº 091, de 17 de outubro

de 2020 que prevê:

O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e técnicos administrativos

- agrupados num mesmo universo e de 50% para discentes, consoante a fórmula:

IEC = VPFC x 50% + VAC x 50%

IEC = Índice Eleitoral do Candidato;

VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato;

VAC = Votos dos Alunos ao Candidato

TEMOS A SEGUINTE APURAÇÃO DOS VOTOS DO PLEITO REALIZADO NO ÚLTIMO DIA

30.03.2023:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA

ELEIÇÃO COORDENADOR DO CURSO DE
LICENCIATURA EM GEOGRAFIA (2023-2025)

Votos de Docentes e
Técnicos (50%)

  Votos de Discentes
(50%)

Total de Votos "Sim" 18   Total de Votos "Sim" 35

Total de Votos em "Branco" -   Total de Votos em
"Branco"

-

Total de Votos “Não” 1   Total de Votos em “Não” 7

Total de Votos em "Nulos" -   Total de Votos em
"Nulos"

-

Total de Abstenção    Total de Abstenção -

% Votos recebido pelo
candidato (docentes e

técnicos)
47,22%

% Votos recebido
pelo candidato

(discentes)
40%

Nos poderes investidos a essa comissão eleitoral declaramos a Chapa 1-Prof. Dr. Frank

Oliveira Arcos (Coordenador) e Prof. Dr. Cristóvão Henrique Ribeiro da Silva (Vice

coordenador) eleita com 87,22 % de votos válidos para a coordenação do Curso de

Licenciatura Plena em Geografia da UFAC da Universidade Federal do Acre para o biênio

2023/2025.

Rio Branco/Acre, 30 de março de 2023.

Atenciosamente

Comissão Eleitoral
PORTARIA Nº 629, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE GEOGRAFIA LICENCIATURA

COMISSÃO ELEITORAL - ELEIÇÕES 2023

Licenciatura Plena em Geografia - BIÊNIO – 2023-2025
PORTARIA Nº 629, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Prof. Dra. Elisandra Moreira de Lira

Presidente da Comissão Eleitoral

Prof. Dr. Valtemir Evangelista de Souza

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral

Esp. Maria Edmara Bassi Rodrigues Araújo

Técnica Administrativa - Titular

Esp. Ricardo Tomas Ferreira Pereira

Técnico Administrativo - Suplente

Wesley Araújo da Silva

Discente – Membro Titular

Maysllen de Araújo Rodrigues

Discente – Membro Suplente